
 

La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio 
emittente ai sensi della normativa vigente 

 

 
 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

 

 
“CAMINITI-TRIMARCHI” 

 VIA LUNGOMARE PAOLO BORSELLINO 

  98028 S. TERESA DI RIVA (ME) 
Cod. mecc.: MEIS03200Q - C.F.: 97110570831 - Cod. fatt.: UFB8IR - Internet:  http://www.iiscaminititrimarchi.edu.it 

Segreteria: Tel. 0942793130-Fax 0942794259 - email:  MEIS03200Q@istruzione.it - P.E.C.:  MEIS03200Q@pec.istruzione.it 
Liceo Scientifico e Liceo Scientifico con Scienze Applicate di Santa Teresa di Riva '0942793130 - Liceo Classico di Santa Teresa di Riva '0942793130 

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico di Giardini Naxos '/fax 0942550670 - Liceo Scientifico di Francavilla di Sicilia '/fax 0942982739 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali Letojanni '/fax  0942651289 

 
 

Agli interessati 
 

All’Albo online 
Al Sito Web 
dell’Istituto 

Atti Progetto 
 

OGGETTO: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA provvisoria - 1° AVVISO DI SELEZIONE  

progetto “Avanti insieme” 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 «Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica  

(D.M. n. 19/2024) 

Codice Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-52295 - CUP C94D21000810006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 





 

La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio 
emittente ai sensi della normativa vigente 

 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di    
sperimentazione; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito  del 2 febbraio 2024, n. 19, recante: 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 al suddetto Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4, che assegna all’I.I.S. Caminiti Trimarchi di Santa Teresa di 
Riva la somma di € 85.376,03; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot.n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO l’accordo di concessione, controfirmato dalla scuola e dall’Autorità di missione, prot. 141764 
del 12/10/2024, con cui il suddetto progetto è stato autorizzato; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 30/10/2024, prot. n. 13502; 

VISTA  la delibera n. 6 del 02/09/2024 del Collegio docenti che contempla l’autorizzazione generica alla 
Dirigente scolastica ad aderire a bandi progettuali nazionali e comunitari, che prevedono l’erogazione 
finanziamenti agli istituti scolastici, da utilizzare per attività di carattere didattico-formativo e acquisti 
volti al miglioramento dell’offerta formativa e degli ambienti scolastici; 



 

La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio 
emittente ai sensi della normativa vigente 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 4 settembre 2024, che contempla l’autorizzazione 
generica alla Dirigente scolastica ad aderire a bandi progettuali nazionali e comunitari, che prevedono 
l’erogazione finanziamenti agli istituti scolastici, da utilizzare per attività di carattere didattico-
formativo e acquisti volti al miglioramento dell’offerta formativa e degli ambienti scolastici; 

VISTO  il regolamento interno per l’assegnazione di incarichi individuali ad esterni, deliberato dal 
Consiglio di Istituto; 

VISTO il regolamento contenente criteri di selezione esperti, tutor e allievi per progetti finanziati 
attraverso PON, PNRR e altre fonti, deliberato dal Consiglio di Istituto; 

Vista la propria determina prot. 14280 del 18/11/2024 di avvio della procedura di selezione per 
l’individuazione di tutor ed esperti cui affidare la conduzione dei percorsi di cui al progetto in oggetto 
e di formatori tutor per il gruppo di lavoro; 

Visto l’Avviso di selezione comparativa delle figure di esperti e tutor da utilizzare nelle attività di cui 
al progetto in oggetto, prot. 14282 del 18/11/2024; 

Visto il proprio atto di nomina della commissione valutativa delle candidature relative all’avviso di cui 
in oggetto, prot. 15344 del 04/12/2024; 

VISTO il verbale della Commissione valutativa, del 06/12/2024; 
 
tutto ciò premesso e ritenuto, 

DECRETA 
 

La pubblicazione della graduatoria provvisoria che segue, relativa alla selezione per il conferimento di 
incarichi DI TUTOR INTERNI, DOCENTI INTERNI COMPONENTI DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA ED ESPERTI PRIORITARIAMENTE INTERNI E/O, IN VIA SUBORDINATA, DIPENDENTI DI ALTRE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE E, IN ULTIMA ANALISI  ESTERNI: 

a valere sul progetto: “Avanti Insieme” – PNRR Missione 4 –Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– Linea di investimento 1.4: Azioni di Prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Codice Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-52295 - CUP C94D21000810006 

. 
 

GRUPPO DI LAVORO 

Figure richieste n. 5 – candidature valide n. 5 

CANDIDATI PUNTEGGIO 
1. Di Bella Alessia 
2. Famulari Vincenza Lucia 
3. Papa Antonina 
4. Scarcella Emilia 
5. Vita Giuseppa 

Graduazione non necessaria 

Esclusi in quanto l’avviso, relativamente ai componenti 
del gruppo di lavoro, era rivolto ai docenti interni. 
 
Allegra Gabriele 
Chillemi Maria Emanuela 
Ferracane Giuseppina 
Lotario Umberto Antonino Claudio 
Zuccarelli Viviana 
 
 



 

La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio 
emittente ai sensi della normativa vigente 

 

AREA 1  
MENTORING E ORIENTAMENTO- SOSTEGNO ALLE COMPETENZE DISCIPLINARI  

 
CORSI INDIVIDUALI 

A. Esperti in counselling e coaching motivazionale 

Figure richieste n. 10 – candidature valide 19 

ESPERTI PUNTEGGIO 

Chillemi Maria Emanuela 46,5     

Volzone Sonia 41 

Triolo Selene 27,5  

Febbraio Anna 25,5   

Gangemi Giovanna Ausilia 25,5 

Lazzarotto Rosalba 25,5 

Scopelliti Federica . 23 

Lotario Umberto Antonino Claudio 22,5 

Tarda Sebastiano Walter 20 

Sergi Arturo 19  

Pasqua Giuseppina 17,5  

Narzisi Valeria 14 

Pirrone Martina 10 

Orlando Giulia 9 

Miano Sonia 8   

Ferracane Giuseppina 7,5   

Lo Presti Nicoletta  7,5 

Zuccarelli Viviana 5 

Allegra Gabriele  2 

Sostegno alle competenze disciplinari – Matematica 

Figure richieste 10- candidature valide 9 

Allegra Gabriele viene escluso per mancanza del titolo di accesso 

Caspanello Virginia Graduazione non necessaria 

Leo Santa 

Lo Balbo Maria Teresa Rita 

Monforte Nicola 

Noto Domenica Pastora 

Pinto Maria Catena 

Ragusa Giovanni Filippo 



 

La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio 
emittente ai sensi della normativa vigente 

 

Riganello Rosario 

Sciglio Tancredi Esperto esterno che viene incluso, in coda 
ai docenti interni 

Sostegno alle competenze disciplinari – Italiano 

Figure richieste 6- candidature valide 3 

Allegra Gabriele e Zuccarelli Viviana esclusi per mancanza del titolo di accesso 

Moschella Erminia Graduazione non necessaria 

Villari Maria Raffaella 

Livi Monica 

Sostegno alle competenze disciplinari – Inglese 

Figure richieste 6- candidature valide 2 

Privitera Milena Docente interna 

Freni Starrantino Serena Esperto esterno che viene incluso, in coda 
ai docenti interni 

Area 2 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, motivazione e accompagnamento 
Potenziamento lingua italiana 

Figure richieste n. 6- candidature valide n.1 

Moschella Erminia Docente interna 
 

Potenziamento matematica 

Figure richieste n. 12 – candidature valide 9 
 

1. Caspanello Virginia 

2. Costantino Giuseppa 

3. Leo Santa 

4. Lo Balbo Maria Teresa 

5. Monforte Nicola 

6. Noto Domenica Pastora 

7. Pinto Maria Catena 

8. Ragusa Giovanni Filippo 

9. Riganello Rosario 

 

Graduazione non necessaria 

Area 3 
Percorsi formativi  

e laboratori co-curriculari 
 

Sing together 
Figure richieste n.1 esperto e n. 1 tutor 

Zuccarelli Viviana esclusa per mancanza di titolo di accesso attinente 



 

La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio 
emittente ai sensi della normativa vigente 

 

Febbraio Anna esclusa in quanto tutor esterna (l’avviso ricercava esclusivamente tutor interni) 
1. Lazzarotto Rosalba (esperto) 

 
Graduazione non necessaria 

1. Foti Eugenia (tutor) Graduazione non necessaria 
Teatrando 1 e 2 

Figure richieste n. 2 esperti e n. 2 tutor 
Allegra Gabriele, Lotario Umberto Antonino Claudio e 

Zuccarelli Viviana esclusi per mancanza di titolo di accesso attinente 
Febbraio Anna esclusa in quanto tutor esterna (l’avviso ricercava esclusivamente tutor interni) 

Famulari Vincenza Lucia (tutor interna) esclusa per mancanza di titolo di studio attinente 

1. Caspanello Agatino (esperto) 

2. Toscano Fulvia (esperto) 

Graduazione non necessaria 

1. Calabro’ Lucilla  (tutor interna) 
2. Vanaria Alessia (tutor interna) 

 

Graduazione non necessaria 

Valorizziamo il nostro territorio: Creazione app per turisti e cultori dell’arte bizantina, araba e 
normanna 

Figure richieste n. 1 esperto e n. 1 tutor 
Allegra Gabriele escluso per mancanza di titolo di accesso attinente 

Febbraio Anna esclusa in quanto tutor esterna (l’avviso ricercava esclusivamente tutor interni) 
Famulari Vincenza Lucia (tutor interna) esclusa per mancanza di titolo di studio attinente 

 
Sciarroni Chiara (esperto) Graduazione non necessaria 

1. Vanaria Alessia (tutor interna) 
 

Graduazione non necessaria 

Lo sport è vita 1 
Figure richieste n. 1 esperto e n. 1 tutor  

Zuccarelli Viviana, Allegra Gabriele e Lotario Umberto Antonino Claudio  esclusi per mancanza di 
titolo di studio attinente. Febbraio Anna esclusa in quanto tutor esterna (l’avviso ricercava 
esclusivamente tutor interni) 

Laboratorio: l’arte del murales 
Figure richieste n. 1 esperto e n. 1 tutor 

Zuccarelli Viviana e Allegra Gabriele esclusi per mancanza di titolo di studio attinente. 
Febbraio Anna esclusa in quanto tutor esterna (l’avviso ricercava esclusivamente tutor interni) 

1. Giuffrè Angela (esperta) 
 

Graduazione non necessaria 

1. Famulari Vincenza Lucia (tutor interna) 
 

Graduazione non necessaria 

Enjoy and Speak in English 
Figure richieste n. 1 esperto e n. 1 tutor 

Allegra Gabriele e Zuccarelli Viviana esclusi per mancanza di titolo di studio attinente.  
Zuccarello Viviana e Febbraio Anna escluse in quanto tutor esterne (l’avviso ricercava esclusivamente 
tutor interni).  

Letteratura in musica 
Figure richieste n. 1 esperto e n. 1 tutor 

Allegra Gabriele e Zuccarelli Viviana esclusi per mancanza di titolo di studio attinente.  
Febbraio Anna esclusa in quanto tutor esterna (l’avviso ricercava esclusivamente tutor interni). 

 
1. Saviano Enrico (esperto interno) Graduazione non necessaria 
1. Costa Giovanni (tutor interno) 
 

Graduazione non necessaria 

Il ‘900 attraverso cinema e letteratura 
Figure richieste n. 1 esperto e n. 1 tutor 

Allegra Gabriele e Zuccarelli Viviana esclusi per mancanza di titolo di studio attinente.  
Febbraio Anna esclusa in quanto tutor esterna (l’avviso ricercava esclusivamente tutor interni). 



 

La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio 
emittente ai sensi della normativa vigente 

 

 
1. Caruso Alessandra (esperta interna) 
 

Graduazione non necessaria 

2. Saviano Enrico 33 punti (tutor interno) 
3. Costa Giovanni 31 punti (tutor interno) 
 

//// 

 
 
Avverso il presente atto è ammesso reclamo scritto, entro 5 giorni dalla pubblicazione dello stesso, trascorsi 
inutilmente i quali sarà pubblicata la graduatoria definitiva. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                                                                 f.to digitalmente Dott.ssa Manuela Raneri 
 


		2024-12-13T14:11:30+0100
	MANUELA RANERI




